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Henrik Gudme, Formand for DFK, skriver her i Magasinet Kvalitet omtaler af bøger, 
som skønnes at være relevante eller på anden vis være interessante for DFK-

medlemmer. Du er velkommen til at foreslå bøger ved at skrive til DFKs sekretariat.
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FREMTIDEN KOMMER!

ENDNU VÆRRE ER, AT DE HER TRENDSPOTS, DE HER ENKELTE NEDSLAGSPUNKER, OFTE BLIVER BRUGT TIL AT 
GØRE FOLK BANGE MED: NU KOMMER FLYGTNINGEKRISEN! NU BLIVER VI ALLE DISRUPTED! NU KOMMER DEN 
KUNSTIGE INTELLIGENS OG TAGER ALLE VORES ARBEJDSPLADSER! NU RYGER BIODIVERSITETEN! DET SVARER 
TIL, AT DU STÅR MED TÆERNE I VANDKANTEN OG KUN FOKUSERER PÅ, AT LANGT UDE I HAVET SVØMMER DER EN 
SULTEN HAJ, SOM HELT SIKKERT VIL ÆDE DIG, HVIS DU GÅR LÆNGERE UD. HUSK FRA DE TIDLIGERE LEVELS, AT 
DU TRÆFFER DÅRLIGE BESLUTNINGER, NÅR DU ER BANGE. VEND ALTID TILBAGE TIL ET NEUTRALT ”NÅ”. DU SKAL 
IKKE DRIKKE HAVET, MEN BARE MØDE OP I DET!
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Har du sans for fremtiden? Har du sådan en naturlig evne til at spotte trends? Eller er 

du måske bekymret for, hvad fremtiden bringer? Har du nogle gange følelsen af, at nu 

gik det lige så godt, og så kommer fremtiden og ødelægger det hele?

Måske kunne du tænke dig at blive bedre til at forudse fremtiden og bedre til at hånd-

tere den fremtid, der kommer. Måske ligefrem have mulighed for at påvirke fremtiden?

»Fremtidssans« er en innovativ bog, en anderledes bog. Hvad denne bog ikke gør, er 

at give konkrete bud på konkrete spørgsmål om fremtiden. F.eks., om kunstig intelli-

gens overtager alle videns arbejdspladser inden for de næste ti år. Der er heller ikke 

noget kvalitetsfagligt i bogen.

Det, du får med denne bog, er opskriften på et nyt mindset, der gør dig i stand til at 

spotte trends. Bogen viser dig, hvor dine begrænsninger ligger i forhold til at åbne 

øjnene for de tegn, der viser dig fremtiden. Du får opskriften på, hvordan du fjerner 

din frygt og nedbryder de tabuer, der står i vejen for at forstå fremtiden, eller i hvert 

fald slører dit syn. Ved at kunne se klart, undgår du, at fremtiden rammer dig i nak-

ken, og i stedet giver dig chancen for at gribe mulighederne og måske ligefrem 

påvirke det, der sker omkring dig, til din fordel.

Med andre ord, du lærer at se ind i fremtiden, og du lærer, hvordan du bedst tager 

imod fremtiden, når den kommer buldrende.

Tidens gamle mindset, det lidt selvcentrerede mindset, i bogen kaldet ’Tribal’, bliver 

klart dømt ude, over, forbi. I stedet skal vi arbejde mod, forberede os på ’Planetary’ 

mindsetet. Et mindset, hvor vi er mere venligstemte mod hinanden, ønsker hinanden 

det bedste, og dermed får ting til at vokse, sammen. Bogen har allerede nogle år på 

bagen, og det er interessant at se, hvordan udviklingen har været de sidste år, hvor 

trends som ’the big resignation’, ’quiet quitting’ og 4-dags uge peger i retning af, at de 

gamle værdier ikke længere er vigtige, men nye værdier trænger sig på. Værdier, der 

handler om helhed, frihed, lighed, inklusion, arbejdslivsbalance og ikke mindst bære-

dygtighed i meget bred forstand (også i forhold til dig selv).

Et enkelt ankepunkt er manglende referencer. Der er ingen, hverken til kilder eller 

forskning. Grafisk er det til gengæld en fin bog, med let læselig tekst, opsat på en 

levende måde. Bogen er for alle, der er nysgerrige på, hvordan de bliver bedre til at se, 

hvad fremtiden bringer, og dermed har mulighed for at reagere på forhånd.

God læselyst

Henrik


